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TOIMETUSE VEERG

Eesti Vabariik 100
Horisondi 52. aastakäigu sinimustvalget karva kaanega avanumber on pühenda-
tud Eesti Vabariigi sajandale sünnipäevale. Meie vähem kui miljonilise rahvakillu
jaoks on see tähtpäev tõeline suursündmus.

Ajaloo keerdkäikudest saame kõige vahetumalt aimu oma perekonna foto-
kogudest. Mul on eredalt meeles hetked, kui poisiklutina koos vanaemadega
vanu fotosid uurisime. Emapoolse vanaema albumeist äratasid erilist huvi taba-
mused vesilennukeist ja sõjaväemundris vanavanaonu Mardist, kes teenis oma-
riikluse algusaegadel Eesti õhuväes. Isapoolsel vanaemal oli suguvõsa liikmeid
tutvustades näidata muu hulgas pilte professor Jüri Uluotsast. Väikese poisina 
ei hoomanud ma, mida need udusesse kaugusesse jäänud hetked peegelda-
vad. Alles keskkoolipõlves hakkasin suurt pilti nägema ja mõistma, mis  
oli n-ö esimene Eesti Vabariik ja millist rolli mängis selle viimastel hetkedel 
Jüri Uluots.

Käesolevas numbris räägime koostöös Tartu ülikooli Eesti ajaloo rahvus-
professuuri inimestega omariikluse sünniloo üksipulgi lahti. Ajaloolane Ago
Pajur märgib kaaneloos, et kuigi meie jaoks tähistab iseseisvuse sündi just 
24. veebruar 1918, on esimese Eesti riikluse loomisaktina käsitletud juba 
15. novembrist 1917 pärit maanõukogu otsust, millega Eesti end Venemaast
lahti lõikas. Ent iseseisvumisele sillutasid teed mitmed teisedki võtmetähtsusega
sündmused. Intervjuus märgib professor Tõnu Tannberg, et üks olulisimaid 
rahvusriigi tekkele viljaka pinnase loonud asjaolusid oli eestlaste kõrge haridus-
tase, mis soodustas juba 19. sajandil rahvuslike ideede levimist. Eraldi artiklis 
osutab Tannberg, et Eesti riigi sünni puhul ei saa kuidagi arvestamata jätta 
ka esimest ilmasõda. Just seal aitasid esialgu Vene impeeriumi eest võideldes
lahingukarastuse saanud eesti mehed hiljem võiduka Vabadussõjaga Eesti 
iseseisvust kindlustada.  

Riigi sünniloo kõrval pole sugugi vähemhuvitav, mida pajatavad geeniuurin-
gud eestlaste päritolu kohta. Eesti biokeskuse teadlased tõdevad meie geenides
peituvast demograafilisest ajaloost kirjutades, et tänaste eestlaste geneetiline
taust on kujunenud mitme eri aegadel Läänemere kaldale jõudnud inimgrupi
segunemisel. Loomulikult ei saa me Horisondile omaselt kuidagi mööda vaadata
ka astronoomiast ja nii kirjeldab Laurits Leedjärv Tartu observatooriumist 
Eesti silmapaistvalt suurt jalajälge kosmose uurimise vallas.

Neid ridu kirjutades tõden taas, et tegelikult on väga suur rikkus, et saame 
Eestist ja teadusest eesti keeles rääkida. Meie oma iseseisev riik on tugevaim
garant, mis peaks tagama, et see on nii ka tulevikus. 
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